

## Fourth Semester 3 Year LL.B. Examination, March 2022 OPT. I: INSURANCE LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

- Instructions: 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
  - 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
  - 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. (a) Explain the classification of Contract of Insurance. Marks: 10 ವಿಮಾ ಕರಾರು ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 1. (b) Write short notes on: Marks: 6 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: Period of mushroom growth of Life Insurance in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಅಣಬೆ/ನಾಯಿಕೊಡೆಯ ರೀತಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾಲ.
- Q. No. 2. (a) Analyse the importance of Insurance Regulatory and Development Authority. Marks: 10 ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 2. (b) Write short notes on: Marks: 6 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: Re-Insurance. ಪುನರ್ ವಿಮೆ.
- Q. No. 3. (a) "The validity of any insurance contract depends on the existence of insurable interest". Discuss. Marks: 10 ''ಯಾವುದೇ ವಿಮಾ ಕರಾರು ಸಿಂಧುತ್ರವು ವಿಮಾಸಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತದೆ". ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. (b) A lady renewed a policy of insurance on jewellery which belonged party to husband had been he convicted of two crimes involving dishonesty in the year before. She did not disclose these convictions of her husband when seeking renewal. Insurance company wants to avoid liability. Can it do so? Decide. Marks: 6 ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ಪತಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಭರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಿದಳು. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಎರಡು ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಅವನು ಶಿಕ್ಕೆಗೊಳಗಾಗಿದನು. ನವೀಕರಣವನು ಬಯಸಿದಾಗ ಅವಳು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಈ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಿಲ್ಲ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದೆ. ಹಾಗೇ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 4. (a) Define risk. Explain rating of risks in life, fire and marine insurance. Marks : 10 ನಷ್ಟಭೀತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜೀವ, ಅಗ್ನಿ ಮತ್ತು ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ಗಂಡಾಂತರ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. (b) Gowrov an insurance policy-holder assigned his policy to Goutham by endorsing upon the policy. But that assignment of policy from Gowrov to Goutham was not informed to the Insurance Company. Whether notice to the insurer is necessary for the validity of the assignment?

  Marks: 6

  ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಗೌರವನು ಗೌತಮ್ ಎಂಬುವನಿಗೆ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಅದರ ಮೇಲೆ ಧೃಢೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಈ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಮಾನ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ತಿಳಿಸುವುದು ಅಗತ್ಯವೇ?
- Q. No. 5. (a) 'The role of a nominee is only as a receiver and custodian'

   Comment. Marks: 10

  'ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತನು ಕೇವಲ ಸ್ವೀಕೃತ ಹಾಗೂ ಅಭಿರಕ್ಷಕನ ಪಾತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ

  ಸೀಮಿತ' ಟೀಕಿಸಿ.
- Q. No. 5. (b) Write short notes on : ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Medical Insurance. Marks : 6 ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮೆ.
- Q. No. 6. (a) 'Injury caused or arising out of the use of the vehicle'.

  Discuss.

  'ಕ್ಷತಿಯ ವಾಹನದಿಂದ ಅಥವಾ ಅದರ ಬಳಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಆಗುತ್ತದೆ'.

  ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. (b) Write short notes on : ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : 'Hit and run' in motor accident. Marks : 6 ಮೋಟಾರು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ 'ಹೊಡೆ ಮತ್ತು ಓಡು'.
- Q. No. 7. (a) Explain the meaning of the terms 'Fire' and 'Loss by Fire'. Marks : 10 'ಅಗ್ಡಿ' ಮತ್ತು 'ಅಗ್ಡಿಯಿಂದಾದ ಹಾನಿ' ಎಂಬ ಪದಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

ದೀಪಾವಳಿ ಪಟಾಕಿಗಳನ್ನು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು ಮತ್ತು ಸ್ಫೋಟವು ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಹಾನಿಗೊಳಿಸಿತು. ಅಂತಹ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



Q. No. 7. (b) A retail shop in which newspaper, tobacco and confectionery were usually sold was insured against fire and explosion by a compound retail shop owner cover the policy. Deepavali fire works were kept in a box. Fire started in the box and was explosion damaging the shop. Whether insurer is liable for such damage? Decide.

ಚಿಲ್ಲರೆ ಅಂಗಡಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು, ತಂಬಾಕು ಮತ್ತು ಮಿಠಾಯಿಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಬೆಂಕಿ ಮತ್ತು ಸ್ಫೋಟದ ವಿರುದ್ಧ ಸಂಯುಕ್ತ ಚಿಲ್ಲರೆ ಅಂಗಡಿ ಮಾಲೀಕರು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

Marks: 6

Q. No. 8. (a) Trace out the History of Crop insurance in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 8. (b) Guru took fire insurance policy against his shop for a one year from 05-03-2005 on 05-03-2006 at 7 p.m. his shop got destroyed by fire completely. Can Guru claim policy money from insurance company? Advice.

ಗುರುರವರು ತಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಗೆ ಅಗ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ 05-03-2005 ರಂದು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 05-03-2006 ರಂದು ಸಾಯಂಕಾಲ 7 ಗಂಟೆಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯು ಬೆಂಕಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ಗುರುರವರು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Marks: 6

Q. No. 9. (a) What is marine adventure ? How marine policy can be assigned ? ಕಡಲ ಸಾಹಸ ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲ ಪಾಲಿಸಿಯ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಹೇಗೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

Marks: 10

Q. No. 9. (b) Flemming owned two ships insured under Marine Insurance. There was collision between two ships belong to Flemming, for the fault of one of the ship. As a result both ships are damaged. Whether, Flemming can recover indemnity from insurance company. Decide.

ಪ್ಲಮ್ಮಿಂಗ್ ಎರಡು ಹಡಗಿನ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದು ಕಡಲ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ಲಮ್ಮಿಂಗ್ ಒಂದು ಹಡಗಿನ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾಗಿ ಅವರ ಎರಡು ಹಡಗು ಡಿಕ್ಕಿ ಹೊಡೆದು ನಷ್ಟ ಸಂಭವಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಫ್ಲಮ್ಮಿಂಗ್ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಲ್ಲರೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

Marks: 6



- Q. No. 10. (a) What is 'Perils of the Sea' ? What are the Perils insured in a marine policy ? Marks : 10 ಸಮುದ್ರದ ಗಂಡಾಂತರ ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯ ಗಂಡಾಂತರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 10. (b) Royal Sundaram Insurance Company issued a "cover note" to Akshay in a marine insurance. Whether contract is enforceable under a "Cover note" ? Marks : 6 ರಾಯಲ್ ಸುಂದರಂ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಕಡಲ ವಿಮೆಗೆ ''ಕವರ್ ನೋಟ್''ನ್ನು ಅಕ್ಷಯ್ ಗೆ ನೀಡಿದೆ. ಈ ವಿಮಾ ಕರಾರು ''ಕವರ್ ನೋಟ್'' ನಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?